


 

 
 

на базе ДДТ 1 сентября 1 сентября 1 сентября 

Продолжительность учебного года: 

на базе ДДТ 36 недель 36 недель 36 недель 

Занятия организуются по семидневной учебной неделе с 09.00 часов до 20.00 часов и 

проводятся по расписанию, утвержденному директором ДДТ . 

Продолжительность 

занятия 

5–7 лет - 30 мин. 6–7 лет - 45 мин. 

7-18 лет - 45 

минут 

8-18 лет - 45 

минут 

8-18 лет - 45 

минут 

Окончание учебного года 31 мая 31 мая 31 мая 

Промежуточная 

аттестация 

15-30 декабря 15-30 декабря 15-30 

декабря 

Итоговая  аттестация 25-31 мая 25-31 мая 25-31 мая 

 

 Продолжительность занятий от 30 до 45 минут с обязательным 10-минутным 

перерывом между занятиями для отдыха детей и проветривания помещений.  

Продолжительность занятий детей в учреждении в учебные дни, как правило, не должна 

превышать 1,5 часа, в выходные и каникулярные дни - 3 часа.  

 

Продолжительность учебного года– 36 учебных недель. 

 

Регламентирование образовательного процесса  

Продолжительность рабочей недели: семидневная рабочая неделя. Учреждение 

имеет двухсменный режим работы: 

1 смена – с   09.00  до 13.30       

2 смена – с  13.30 до 20.00        

  

Режим занятий 

Возраст воспитанников Кол-во занятий 

в неделю 

Продолжительность 

занятий 

Кол- во часов в 

год 

дошкольный возраст 1 -2  1 час 36-72 ч. 

младший школьный возраст 

(7-10 лет) 

1 

2 

2 

3 

2 ч. 

1 ч. 

2 - 3 ч. 

2 ч. 

72 ч. 

72 ч. 

144 - 180 ч. 

216 ч. 

средний  школьный возраст 

(11-14 лет) 

1 

2 

3 

2 ч.  

1 ч. 

2 ч. 

72 ч. 

72 ч. 

216 ч. 

старший школьный возраст 

(15-18 лет) 

1 

2 

2 

3 

2 ч.  

1 ч. 

2 - 3 ч. 

3 

72 ч. 

72 ч. 

144 - 180ч.  

324 ч. 



             

     Согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 2.4.3648-20            

предусмотрены  индивидуальные занятия и занятия  по подгруппам.  

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ в нерабочие праздничные дни ДДТ 

не работает: 

04 ноября 2025 - День народного единства 

31декабря 2025 - 11 января 2025 - Новогодние каникулы  

23 февраля 2026 - День защитника Отечества 

08 марта 2026 - Международный женский день  

01 мая 2026 - День весны и труда 

09 мая 2026 - День Победы 

12 июня 2026  - День России 

В случае производственной необходимости допускается работа учреждения в нерабочие 

праздничные дни на основании специального распоряжения  

 

Прогнозное количество учебных групп по направлениям деятельности: 

 

направленность Кол-во 

групп 

без 

ПФДОД 

В них 

детей 

В том числе 

группы 1го года 

обучения по 

ПФДОД 

Всего по 

направленности 

Кол-во 

групп   

В них 

детей 

групп детей 

художественной 54 884 39 715 93 1599 

технической  17 194 10 150 27 344 

естественнонаучной 6 90 12 190 18 280 

социально-гуманитарной  8 107 10 120 18 227 

физкультурно-спортивной  13 168 8 125 21 
293 

всего 98 1443 79 1300 
 177 2743 

Режим работы учреждения в период школьных каникул. 

В каникулярное время (осенние, зимние, весенние и летние каникулы) Учреждение  

может работать по специальному расписанию с переменным составом детей. 

С 31 мая по 31 августа текущего года Учреждение  работает по летнему режиму. Во 

время летних школьных каникул учебный процесс в июне и в августе продолжается с 

переменным или постоянным составом. 

Занятия детей в учебных группах и объединениях проводятся по расписанию, 

составленному на период каникул, в том числе в форме экскурсий, походов, 

соревнований, фестивалей, конкурсов, викторин и др. 

Родительские собрания проводятся в учебных объединениях ДДТ не реже двух раз в 

год  - на начало и конец учебного года; по инициативе педагогов или родителей может 

быть созвано внеочередное собрание.  

Регламент административных совещаний: 

Педагогический совет- не менее 3х раз  в год. По требованию 2/3 членов Педагогического 

Совета или по инициативе директора  может быть  созван внеочередной Педагогический 

Совет. 

         Управляющий Совет – не реже 2х раз в год. 

         Методический совет - 4 раза  в год. 

 Совещание при директоре – 1 раз в 2 месяца (пятница). 

 Административная планёрка  - каждый понедельник (еженедельно). 


		2025-09-03T14:20:56+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА




