ПРИНЯТО: Педагогическим советом Протокол №1 от 21.07.2025



Годовой календарный учебный график муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования дом детского творчества

Годовой календарный учебный график МОБУДОДДТ на 2025-2026 учебный год включает описание продолжительности учебного года и различных сроках обучения, а также этапы и содержание учебно-воспитательного процесса.

Учреждение оказывает муниципальные услуги (работы) дополнительного образования детей на безвозмездной основе по программам различной направленности в соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам". Учреждение ведет образовательную деятельность по пяти направленностям:

- художественная
- техническая
- естественнонаучная
- социально-гуманитарная
- физкультурно-спортивная

Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные программы и проекты:

- по уровню реализации дополнительные общеобразовательные: общеразвивающие программы ознажемительного, базового, продвинутого уровня
- по пелевому обеспечению: познавательные, исследовательские, общеразвивающие, профессионально-ориентированные, ознакомительные
- по виду: очные, очные с применением сетевой формы реализации
- по составу участников: групповые
- но срокам реализации: краткосрочные (до года), среднесрочные (от 1 года до грех), долгосрочные (более 3 лет).

Наполняемость учебных групп регламентируется дополнительными общеобразовательными программами

- первый год обучения: 12-15 человек
- второй год обучения; 10-12 человек
- третий и последующий года обучения: до 10 человек.

Количество и продолжительность занятий определяется образовательной программой с учетом CanHuH CH 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитация и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"

Структура организации учебного процесса

Этапы учебно-воспитательного процесса	I тод обучения	2 год обучения	3 и более года обучения	
Начало учебного года	1 сентября	1 сентября	1сентября	

на базе ДДТ	1 сентября	1 сентября	1 сентября		
Продолжительность учебного года:					
на базе ДДТ	36 недель 36 недель		36 недель		
Занятия организуются по семидневной учебной неделе с 09.00 часов до 20.00 часов и проводятся по расписанию, утвержденному директором ДДТ.					
Продолжительность	5-7 лет - 30 мин.	6-7 лет - 45 мин.			
занятия	8-18 лет - 45 минут	8-18 лет - 45 минут	7-18 лет - 45 минут		
Окончание учебного года	31 мая 31 мая		31 мая		
Промежуточная аттестация	15-30 декабря	15-30 декабря	15-30 декабря		
Итоговая аттестация	25-31 мая	25-31 мая 25-31 ма			

Продолжительность занятий от 30 до 45 минут с обязательным 10-минутным перерывом между занятиями для отдыха детей и проветривания помещений. Продолжительность занятий детей в учреждении в учебные дни, как правило, не должна превышать 1,5 часа, в выходные и каникулярные дни - 3 часа.

Продолжительность учебного года— 36 учебных недель.

Регламентирование образовательного процесса

Продолжительность рабочей недели: семидневная рабочая неделя. Учреждение имеет двухсменный режим работы:

1 смена – с 09.00 до 13.30

2 смена – с 13.30 до 20.00

Режим занятий

Возраст воспитанников	Кол-во занятий	Продолжительность	Кол- во часов в	
	в неделю	занятий	год	
дошкольный возраст	1 -2	1 час	36-72 ч.	
младший школьный возраст	1	2 ч.	72 ч.	
(7-10 лет)	2	1 ч.	72 ч.	
	2	2 - 3 ч.	144 - 180 ч.	
	3	2 ч.	216 ч.	
средний школьный возраст	1	2 ч.	72 ч.	
(11-14 лет)	2	1 ч.	72 ч.	
	3	2 ч.	216 ч.	
старший школьный возраст	1	2 ч.	72 ч.	
(15-18 лет)	2	1 ч.	72 ч.	
	2	2 - 3 ч.	144 - 180ч.	
	3	3	324 ч.	

Согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 2.4.3648-20 предусмотрены индивидуальные занятия и занятия по подгруппам.

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ в нерабочие праздничные дни ДДТ не работает:

- 04 ноября 2025 День народного единства
- 31 декабря 2025 11 января 2025 Новогодние каникулы
- 23 февраля 2026 День защитника Отечества
- 08 марта 2026 Международный женский день
- 01 мая 2026 День весны и труда
- 09 мая 2026 День Победы
- 12 июня 2026 День России

В случае производственной необходимости допускается работа учреждения в нерабочие праздничные дни на основании специального распоряжения

Прогнозное количество учебных групп по направлениям деятельности:

направленность	Кол-во групп без ПФДОД	В них детей	В том числе группы 1го года обучения по ПФДОД		Всего по направленности	
			Кол-во групп	В них детей	групп	детей
художественной	54	884	39	715	93	1599
технической	17	194	10	150	27	344
естественнонаучной	6	90	12	190	18	280
социально-гуманитарной	8	107	10	120	18	227
физкультурно-спортивной	13	168	8	125	21	293
всего	98	1443	79	1300	177	2743

Режим работы учреждения в период школьных каникул.

В каникулярное время (осенние, зимние, весенние и летние каникулы) Учреждение может работать по специальному расписанию с переменным составом детей.

С 31 мая по 31 августа текущего года Учреждение работает по летнему режиму. Во время летних школьных каникул учебный процесс в июне и в августе продолжается с переменным или постоянным составом.

Занятия детей в учебных группах и объединениях проводятся по расписанию, составленному на период каникул, в том числе в форме экскурсий, походов, соревнований, фестивалей, конкурсов, викторин и др.

Родительские собрания проводятся в учебных объединениях ДДТ не реже двух раз в год - на начало и конец учебного года; по инициативе педагогов или родителей может быть созвано внеочередное собрание.

Регламент административных совещаний:

Педагогический совет- не менее 3х раз в год. По требованию 2/3 членов Педагогического Совета или по инициативе директора может быть созван внеочередной Педагогический Совет.

Управляющий Совет – не реже 2х раз в год.

Методический совет - 4 раза в год.

Совещание при директоре – 1 раз в 2 месяца (пятница).

Административная планёрка - каждый понедельник (еженедельно).